
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.31 del registro

Data 14/03/2024

INTEGRAZIONI DELIBERAZIONE NUMERO 13 DEL 13.2.2024, 
AVENTE AD OGGETTO EVENTO TEMPORANEO EXPERIENCE 
PARK. CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO

L’anno duemilaventiquattro, il  giorno quattordici del mese di Marzo alle ore 18.00 e seguenti si è  riunita nella sala delle
adunanze del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Richiamata la  propria  deliberazione  numero  13  del  13.2.2024,  avente  ad  oggetto  “Evento
temporaneo “Experience Park. Concessione gratuito patrocinio”, da intendersi qui integralmente
richiamata e trascritta;

Preso  atto della  comunicazione  tramite  pec  della  Experience  lab  Srl,  assunta  al  protocollo
numero 7793 dell'11 marzo 2024, con la quale la Società ha riproposto l'evento temporaneo di
cui  all'oggetto  della  deliberazione  sopra  richiamata  con  esclusione  dal  progetto  stesso  delle
particelle numero 89, 10, 49, 52, 62 del foglio 30 in zona Vivaro e di Piazza della Repubblica;

Considerato che  il  progetto,  ancorché  rivisitato,  resta  di  gradimento  dell'amministrazione
comunale  che  intende,  comunque,  patrocinarlo  gratuitamente  anche al  netto  delle  attività  da
svolgere in zona Vivaro, mentre considera imprescindibile che l’Evento comprenda una delle
Piazze principale della Città (piazza della Repubblica) secondo le motivazioni dettagliatamente
esplicitate nella succitata deliberazione;

Confermando che  l’utilizzo  della  particella  1  del  foglio  23,  facente  parte  del  patrimonio
disponibile dell’Ente, che rimarrà comunque aperta al pubblico e verrà utilizzata concretamente
dalla  proponente  solo  per  una  esigua  parte,  nelle  more  della  approvazione  di  apposito
regolamento per l’utilizzo di immobili e aree comunali, viene concesso gratuitamente in quanto
trattasi di un primo evento all’aperto ( pilota e sperimentale) di tale natura, che si auspica possa
porre in evidenza in termini positivi l’immagine del Comune, finalizzato all’aumento dell’offerta
turistica e a far conoscere il territorio comunale di Rocca di Papa;

Richiamate:

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  25/01/2024  con  la  quale  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27 febbraio 2024 -in corso di collazione
e  pubblicazione-  con la  quale  è  stato  approvato,  ai  sensi  dell'art.  151  del  D.  Lgs.  n.
267/2000  e  dell'art.  10  del  d.  Lgs.  118/2011,  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario
2024/2026;

- la Delibera Commissariale -con poteri di Giunta Comunale- n. 28 del 31/032023 avente ad
oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;

- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 e disposta
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Visti:

- il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con D.C.C. 16 del
31/03/2017;

- il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri di cui all’art 49 TUEL e 147 bis, resi dall’Area servizi al cittadino in merito
alla concessione del gratuito patrocinio nonché dall’Area Finanziaria

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge



DELIBERA

1. di Confermare il patrocinio gratuito alle condizioni della deliberazione numero 13 del
13.2.2024, al netto degli eventi da realizzare al Vivaro;

2. di specificare e confermare, ove occorra, che la Giunta Comunale -con il precedente atto
numero 13 del 13.2.2024- abbia già inteso concedere, così come concede, l’utilizzo della
particella numero 1 in zona Monte Cavo, Foglio 23, strettamente correlato all'evento che
si  protrarrà  dal  25  aprile  al  25  ottobre  nel  rispetto  del  regolamento  comunale  per
l’accesso ai boschi comunali e secondo quanto espresso in premessa;

3. di  demandare  ad  ogni  Responsabile  di  Area   di  provvedere  agli  adempimenti  di
competenza oltre che fare obbligo alla Experience Lab di contattare il SUAP e gli altri
uffici Tecnici,  dell’Area Finanziaria e Patrimonio e della Polizia Municipale oltre che
Enti e soggetti terzi competenti per le procedure relativamente agli aspetti autorizzativi,
organizzativi e procedurali inerenti la manifestazione, anche in materia TULPS, safety e
security e per tutte le necessità che si dovessero rendere opportune per la miglior riuscita
dell’evento e per il suo svolgimento in condizioni di sicurezza, compresa l’emissione di
eventuali ordinanze in linea di viabilità riguardanti chiusure, sgomberi e divieti di sosta; 

4. di  ribadire  che  l’autorizzazione  all’occupazione  del  suolo  pubblico  di  Piazza  della
Repubblica alla Società, che pure si conferma concessa, resta subordinata al pagamento
dell’occupazione  del  corrispondente  suolo  pubblico  che  dovrà  essere  richiesta  e
perfezionata dalla Società Experience lab srl..

5. restano ferme tutte le altre prescrizioni di cui alla deliberazione numero 13 del 13.2.2024;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di  dichiarare  il  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  TUEL
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000  stante l’urgenza di dare adempimento ai successivi
atti finalizzati all’organizzazione dell’evento.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

54

INTEGRAZIONI DELIBERAZIONE NUMERO 13 DEL 13.2.2024, AVENTE AD OGGETTO EVENTO
TEMPORANEO EXPERIENCE PARK. CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO

2024

Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/03/2024

Ufficio Proponente (Turismo)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/03/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 19/03/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 19/03/2024
Massimiliano Calcagni in data 19/03/2024



...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.31 del registro

Data 14/03/2024

INTEGRAZIONI DELIBERAZIONE NUMERO 13 DEL 13.2.2024, 
AVENTE AD OGGETTO EVENTO TEMPORANEO EXPERIENCE 
PARK. CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO

L’anno duemilaventiquattro, il  giorno quattordici del mese di Marzo alle ore 18.00 e seguenti si è  riunita nella sala delle
adunanze del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Richiamata la  propria  deliberazione  numero  13  del  13.2.2024,  avente  ad  oggetto  “Evento
temporaneo “Experience Park. Concessione gratuito patrocinio”, da intendersi qui integralmente
richiamata e trascritta;

Preso  atto della  comunicazione  tramite  pec  della  Experience  lab  Srl,  assunta  al  protocollo
numero 7793 dell'11 marzo 2024, con la quale la Società ha riproposto l'evento temporaneo di
cui  all'oggetto  della  deliberazione  sopra  richiamata  con  esclusione  dal  progetto  stesso  delle
particelle numero 89, 10, 49, 52, 62 del foglio 30 in zona Vivaro e di Piazza della Repubblica;

Considerato che  il  progetto,  ancorché  rivisitato,  resta  di  gradimento  dell'amministrazione
comunale  che  intende,  comunque,  patrocinarlo  gratuitamente  anche al  netto  delle  attività  da
svolgere in zona Vivaro, mentre considera imprescindibile che l’Evento comprenda una delle
Piazze principale della Città (piazza della Repubblica) secondo le motivazioni dettagliatamente
esplicitate nella succitata deliberazione;

Confermando che  l’utilizzo  della  particella  1  del  foglio  23,  facente  parte  del  patrimonio
disponibile dell’Ente, che rimarrà comunque aperta al pubblico e verrà utilizzata concretamente
dalla  proponente  solo  per  una  esigua  parte,  nelle  more  della  approvazione  di  apposito
regolamento per l’utilizzo di immobili e aree comunali, viene concesso gratuitamente in quanto
trattasi di un primo evento all’aperto ( pilota e sperimentale) di tale natura, che si auspica possa
porre in evidenza in termini positivi l’immagine del Comune, finalizzato all’aumento dell’offerta
turistica e a far conoscere il territorio comunale di Rocca di Papa;

Richiamate:

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  25/01/2024  con  la  quale  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27 febbraio 2024 -in corso di collazione
e  pubblicazione-  con la  quale  è  stato  approvato,  ai  sensi  dell'art.  151  del  D.  Lgs.  n.
267/2000  e  dell'art.  10  del  d.  Lgs.  118/2011,  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario
2024/2026;

- la Delibera Commissariale -con poteri di Giunta Comunale- n. 28 del 31/032023 avente ad
oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;

- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 e disposta
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Visti:

- il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con D.C.C. 16 del
31/03/2017;

- il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri di cui all’art 49 TUEL e 147 bis, resi dall’Area servizi al cittadino in merito
alla concessione del gratuito patrocinio nonché dall’Area Finanziaria

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge



DELIBERA

1. di Confermare il patrocinio gratuito alle condizioni della deliberazione numero 13 del
13.2.2024, al netto degli eventi da realizzare al Vivaro;

2. di specificare e confermare, ove occorra, che la Giunta Comunale -con il precedente atto
numero 13 del 13.2.2024- abbia già inteso concedere, così come concede, l’utilizzo della
particella numero 1 in zona Monte Cavo, Foglio 23, strettamente correlato all'evento che
si  protrarrà  dal  25  aprile  al  25  ottobre  nel  rispetto  del  regolamento  comunale  per
l’accesso ai boschi comunali e secondo quanto espresso in premessa;

3. di  demandare  ad  ogni  Responsabile  di  Area   di  provvedere  agli  adempimenti  di
competenza oltre che fare obbligo alla Experience Lab di contattare il SUAP e gli altri
uffici Tecnici,  dell’Area Finanziaria e Patrimonio e della Polizia Municipale oltre che
Enti e soggetti terzi competenti per le procedure relativamente agli aspetti autorizzativi,
organizzativi e procedurali inerenti la manifestazione, anche in materia TULPS, safety e
security e per tutte le necessità che si dovessero rendere opportune per la miglior riuscita
dell’evento e per il suo svolgimento in condizioni di sicurezza, compresa l’emissione di
eventuali ordinanze in linea di viabilità riguardanti chiusure, sgomberi e divieti di sosta; 

4. di  ribadire  che  l’autorizzazione  all’occupazione  del  suolo  pubblico  di  Piazza  della
Repubblica alla Società, che pure si conferma concessa, resta subordinata al pagamento
dell’occupazione  del  corrispondente  suolo  pubblico  che  dovrà  essere  richiesta  e
perfezionata dalla Società Experience lab srl..

5. restano ferme tutte le altre prescrizioni di cui alla deliberazione numero 13 del 13.2.2024;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di  dichiarare  il  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  TUEL
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000  stante l’urgenza di dare adempimento ai successivi
atti finalizzati all’organizzazione dell’evento.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

54

INTEGRAZIONI DELIBERAZIONE NUMERO 13 DEL 13.2.2024, AVENTE AD OGGETTO EVENTO
TEMPORANEO EXPERIENCE PARK. CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO

2024

Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/03/2024

Ufficio Proponente (Turismo)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/03/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 19/03/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 19/03/2024
Massimiliano Calcagni in data 19/03/2024



...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.31 del registro

Data 14/03/2024

INTEGRAZIONI DELIBERAZIONE NUMERO 13 DEL 13.2.2024, 
AVENTE AD OGGETTO EVENTO TEMPORANEO EXPERIENCE 
PARK. CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO

L’anno duemilaventiquattro, il  giorno quattordici del mese di Marzo alle ore 18.00 e seguenti si è  riunita nella sala delle
adunanze del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Richiamata la  propria  deliberazione  numero  13  del  13.2.2024,  avente  ad  oggetto  “Evento
temporaneo “Experience Park. Concessione gratuito patrocinio”, da intendersi qui integralmente
richiamata e trascritta;

Preso  atto della  comunicazione  tramite  pec  della  Experience  lab  Srl,  assunta  al  protocollo
numero 7793 dell'11 marzo 2024, con la quale la Società ha riproposto l'evento temporaneo di
cui  all'oggetto  della  deliberazione  sopra  richiamata  con  esclusione  dal  progetto  stesso  delle
particelle numero 89, 10, 49, 52, 62 del foglio 30 in zona Vivaro e di Piazza della Repubblica;

Considerato che  il  progetto,  ancorché  rivisitato,  resta  di  gradimento  dell'amministrazione
comunale  che  intende,  comunque,  patrocinarlo  gratuitamente  anche al  netto  delle  attività  da
svolgere in zona Vivaro, mentre considera imprescindibile che l’Evento comprenda una delle
Piazze principale della Città (piazza della Repubblica) secondo le motivazioni dettagliatamente
esplicitate nella succitata deliberazione;

Confermando che  l’utilizzo  della  particella  1  del  foglio  23,  facente  parte  del  patrimonio
disponibile dell’Ente, che rimarrà comunque aperta al pubblico e verrà utilizzata concretamente
dalla  proponente  solo  per  una  esigua  parte,  nelle  more  della  approvazione  di  apposito
regolamento per l’utilizzo di immobili e aree comunali, viene concesso gratuitamente in quanto
trattasi di un primo evento all’aperto ( pilota e sperimentale) di tale natura, che si auspica possa
porre in evidenza in termini positivi l’immagine del Comune, finalizzato all’aumento dell’offerta
turistica e a far conoscere il territorio comunale di Rocca di Papa;

Richiamate:

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  25/01/2024  con  la  quale  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27 febbraio 2024 -in corso di collazione
e  pubblicazione-  con la  quale  è  stato  approvato,  ai  sensi  dell'art.  151  del  D.  Lgs.  n.
267/2000  e  dell'art.  10  del  d.  Lgs.  118/2011,  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario
2024/2026;

- la Delibera Commissariale -con poteri di Giunta Comunale- n. 28 del 31/032023 avente ad
oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;

- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 e disposta
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Visti:

- il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con D.C.C. 16 del
31/03/2017;

- il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri di cui all’art 49 TUEL e 147 bis, resi dall’Area servizi al cittadino in merito
alla concessione del gratuito patrocinio nonché dall’Area Finanziaria

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge



DELIBERA

1. di Confermare il patrocinio gratuito alle condizioni della deliberazione numero 13 del
13.2.2024, al netto degli eventi da realizzare al Vivaro;

2. di specificare e confermare, ove occorra, che la Giunta Comunale -con il precedente atto
numero 13 del 13.2.2024- abbia già inteso concedere, così come concede, l’utilizzo della
particella numero 1 in zona Monte Cavo, Foglio 23, strettamente correlato all'evento che
si  protrarrà  dal  25  aprile  al  25  ottobre  nel  rispetto  del  regolamento  comunale  per
l’accesso ai boschi comunali e secondo quanto espresso in premessa;

3. di  demandare  ad  ogni  Responsabile  di  Area   di  provvedere  agli  adempimenti  di
competenza oltre che fare obbligo alla Experience Lab di contattare il SUAP e gli altri
uffici Tecnici,  dell’Area Finanziaria e Patrimonio e della Polizia Municipale oltre che
Enti e soggetti terzi competenti per le procedure relativamente agli aspetti autorizzativi,
organizzativi e procedurali inerenti la manifestazione, anche in materia TULPS, safety e
security e per tutte le necessità che si dovessero rendere opportune per la miglior riuscita
dell’evento e per il suo svolgimento in condizioni di sicurezza, compresa l’emissione di
eventuali ordinanze in linea di viabilità riguardanti chiusure, sgomberi e divieti di sosta; 

4. di  ribadire  che  l’autorizzazione  all’occupazione  del  suolo  pubblico  di  Piazza  della
Repubblica alla Società, che pure si conferma concessa, resta subordinata al pagamento
dell’occupazione  del  corrispondente  suolo  pubblico  che  dovrà  essere  richiesta  e
perfezionata dalla Società Experience lab srl..

5. restano ferme tutte le altre prescrizioni di cui alla deliberazione numero 13 del 13.2.2024;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di  dichiarare  il  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  TUEL
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000  stante l’urgenza di dare adempimento ai successivi
atti finalizzati all’organizzazione dell’evento.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

54

INTEGRAZIONI DELIBERAZIONE NUMERO 13 DEL 13.2.2024, AVENTE AD OGGETTO EVENTO
TEMPORANEO EXPERIENCE PARK. CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO

2024

Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/03/2024

Ufficio Proponente (Turismo)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/03/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 19/03/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 19/03/2024
Massimiliano Calcagni in data 19/03/2024



...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.31 del registro

Data 14/03/2024

INTEGRAZIONI DELIBERAZIONE NUMERO 13 DEL 13.2.2024, 
AVENTE AD OGGETTO EVENTO TEMPORANEO EXPERIENCE 
PARK. CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO

L’anno duemilaventiquattro, il  giorno quattordici del mese di Marzo alle ore 18.00 e seguenti si è  riunita nella sala delle
adunanze del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Richiamata la  propria  deliberazione  numero  13  del  13.2.2024,  avente  ad  oggetto  “Evento
temporaneo “Experience Park. Concessione gratuito patrocinio”, da intendersi qui integralmente
richiamata e trascritta;

Preso  atto della  comunicazione  tramite  pec  della  Experience  lab  Srl,  assunta  al  protocollo
numero 7793 dell'11 marzo 2024, con la quale la Società ha riproposto l'evento temporaneo di
cui  all'oggetto  della  deliberazione  sopra  richiamata  con  esclusione  dal  progetto  stesso  delle
particelle numero 89, 10, 49, 52, 62 del foglio 30 in zona Vivaro e di Piazza della Repubblica;

Considerato che  il  progetto,  ancorché  rivisitato,  resta  di  gradimento  dell'amministrazione
comunale  che  intende,  comunque,  patrocinarlo  gratuitamente  anche al  netto  delle  attività  da
svolgere in zona Vivaro, mentre considera imprescindibile che l’Evento comprenda una delle
Piazze principale della Città (piazza della Repubblica) secondo le motivazioni dettagliatamente
esplicitate nella succitata deliberazione;

Confermando che  l’utilizzo  della  particella  1  del  foglio  23,  facente  parte  del  patrimonio
disponibile dell’Ente, che rimarrà comunque aperta al pubblico e verrà utilizzata concretamente
dalla  proponente  solo  per  una  esigua  parte,  nelle  more  della  approvazione  di  apposito
regolamento per l’utilizzo di immobili e aree comunali, viene concesso gratuitamente in quanto
trattasi di un primo evento all’aperto ( pilota e sperimentale) di tale natura, che si auspica possa
porre in evidenza in termini positivi l’immagine del Comune, finalizzato all’aumento dell’offerta
turistica e a far conoscere il territorio comunale di Rocca di Papa;

Richiamate:

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  25/01/2024  con  la  quale  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27 febbraio 2024 -in corso di collazione
e  pubblicazione-  con la  quale  è  stato  approvato,  ai  sensi  dell'art.  151  del  D.  Lgs.  n.
267/2000  e  dell'art.  10  del  d.  Lgs.  118/2011,  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario
2024/2026;

- la Delibera Commissariale -con poteri di Giunta Comunale- n. 28 del 31/032023 avente ad
oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;

- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 e disposta
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Visti:

- il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con D.C.C. 16 del
31/03/2017;

- il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri di cui all’art 49 TUEL e 147 bis, resi dall’Area servizi al cittadino in merito
alla concessione del gratuito patrocinio nonché dall’Area Finanziaria

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge



DELIBERA

1. di Confermare il patrocinio gratuito alle condizioni della deliberazione numero 13 del
13.2.2024, al netto degli eventi da realizzare al Vivaro;

2. di specificare e confermare, ove occorra, che la Giunta Comunale -con il precedente atto
numero 13 del 13.2.2024- abbia già inteso concedere, così come concede, l’utilizzo della
particella numero 1 in zona Monte Cavo, Foglio 23, strettamente correlato all'evento che
si  protrarrà  dal  25  aprile  al  25  ottobre  nel  rispetto  del  regolamento  comunale  per
l’accesso ai boschi comunali e secondo quanto espresso in premessa;

3. di  demandare  ad  ogni  Responsabile  di  Area   di  provvedere  agli  adempimenti  di
competenza oltre che fare obbligo alla Experience Lab di contattare il SUAP e gli altri
uffici Tecnici,  dell’Area Finanziaria e Patrimonio e della Polizia Municipale oltre che
Enti e soggetti terzi competenti per le procedure relativamente agli aspetti autorizzativi,
organizzativi e procedurali inerenti la manifestazione, anche in materia TULPS, safety e
security e per tutte le necessità che si dovessero rendere opportune per la miglior riuscita
dell’evento e per il suo svolgimento in condizioni di sicurezza, compresa l’emissione di
eventuali ordinanze in linea di viabilità riguardanti chiusure, sgomberi e divieti di sosta; 

4. di  ribadire  che  l’autorizzazione  all’occupazione  del  suolo  pubblico  di  Piazza  della
Repubblica alla Società, che pure si conferma concessa, resta subordinata al pagamento
dell’occupazione  del  corrispondente  suolo  pubblico  che  dovrà  essere  richiesta  e
perfezionata dalla Società Experience lab srl..

5. restano ferme tutte le altre prescrizioni di cui alla deliberazione numero 13 del 13.2.2024;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di  dichiarare  il  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  TUEL
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000  stante l’urgenza di dare adempimento ai successivi
atti finalizzati all’organizzazione dell’evento.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

54

INTEGRAZIONI DELIBERAZIONE NUMERO 13 DEL 13.2.2024, AVENTE AD OGGETTO EVENTO
TEMPORANEO EXPERIENCE PARK. CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO

2024

Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/03/2024

Ufficio Proponente (Turismo)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/03/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 19/03/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 19/03/2024
Massimiliano Calcagni in data 19/03/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 19/03/2024 al 03/04/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 19/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 19/03/2024


